
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       177/2019 
 
NEUQUÉN, 31 de mayo de 2019 

VISTO:  
La Resolución N° 1812/2003 del Consejo Provincial de Educación del 

Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel 
Superior y los Proyectos de Extensión elevados por el Instituto Superior de 
Formación Docente N° 6 de Neuquén a través de Nota N°227/2019; 

 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 30/07 Anexo II Artículo 76° y Resolución 

N° 140/11 Capítulo 1 Artículo 3° del Consejo Federal de Educación y la Resolución 
N° 1063/13 Artículo 3° conciben a la Formación Docente Continua y a la Extensión 
como funciones del nivel de Educación Superior 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir el aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR el Aval a los proyectos elevados por el Instituto Superior de 
Formación Docente N°6, cuyo informe integra el Anexo I de la presente 
norma. 

2°) DETERMINAR que por la Dirección Provincial de Educación Superior se 
realizarán las comunicaciones correspondientes.  

3°) REGISTRAR. Cumplido, ARCHIVAR.  

 
 

 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 

 

 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       177/2019 
 

 

ANEXO I 

PROYECTO DE EXTENSIÓN DEL ISFD N°6 

 

Título La biblioteca y su configuración en el mundo escolar. 
Espacio de Formación continua Bibliotecaria 

Temática: 
Abordaje de las dimensiones bibliotecológicas, pedagógica 
de gestión cultural y social, inherentes a la formación 
profesional bibliotecaria 

Coordinación 

Laura Córdova (bibliotecaria ISFD N°6) 
Mariana Sepúlveda (Bibliotecaria EPEA N°2) 
Talleristas Docentes ISFD N°6 Nivel Terciario: Sandra 
Juarez - Anice Ilú - Marisol Torres - Nilda Cifuentes 
Talleristas Externos al ISFD:  Andrea Bonetti (Bibliotecaria 
EPEA N°2) - Lucio Mansilla (Bibliotecario Legislatura) - 
Estela Quezada (Bibliotecaria  UNCo) - Cecilia Aliaga 
(Profesora EPEA 2) - Gerardo Rodriguez (Profesor EPEA 2) 
Judith Guardia - Adriana Ross - Nazarena Rivera - - Carolina 
Salas Sepúlveda - Victoria Vides 

Destinatarios 

Bibliotecarios/as a cargo de bibliotecas de todos los niveles. 
Docentes (sin título de bibliotecarios/as) a cargo de 
bibliotecas de todos los niveles 
Docentes de nivel primario  

Metodología/Modalidad Jornadas / Semipresencial 
Horas Acreditables 60 hs cátedra 

Cronograma 

Carga horaria presencial: 36 hs cátedra 
4 encuentros de 6 hs reloj (9 hs cátedra) cada uno. 

• 27/04 - Eje 1: La institución escolar, los procesos de 
transmisión cultural y el rol del bibliotecario/a  
• 18/05: Eje  2: El diseño de las políticas Educativas y 
el rol del bibliotecario/a. Las bibliotecas y su rol escolar 
y social. 
• 08/06: Eje 1 (2° parte) 
• 15/06: Eje 3: La organización de la biblioteca escolar 

Carga horaria semipresencial: 24 hs cátedra 
Actividades virtuales: Participación en foros de discusión - 
Prácticas de conocimiento y manejo de sitios web seguros 
que impulse el trabajo autónomo y colaborativos con otras 
áreas de la institución 

Incluye Evaluación: elaboración de un Trabajo Final 
Integrador 

Observación Participa EPEA N°2 

Título Introducción al uso general del Campus de la 
Plataforma Virtual del ISFD 6 como usuarios 

Temática: Apropiación del espacio virtual que nos ofrece el campus, 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       177/2019 
 

como espacio de construcción pedagógica 

Coordinación Mario Javier Peña – María Rosana Campos - Laura Heredia 

Destinatarios Docentes de Nivel Superior 
Estudiantes del ISFD 6 Nivel Terciario 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 
Horas Acreditables 33 hs cátedra (22 hs reloj) 

Cronograma 

21 hs cátedra Presenciales: 7 encuentros presenciales de 3 
horas cátedra cada uno 
12 hs cátedra Semipresenciales: Participación de 4 
encuentros virtuales en el campus del ISFD 6 

Observación  

Título 
Introducción a la Administración de Aulas virtuales 
en la Plataforma Virtual del ISFD 6. Usos y 
elementos del Aula virtual 

Temática: 
Incorporación de las aulas virtuales como espacio 
complementario de las clases presenciales de los espacios 
curriculares.  

Coordinación Mario Javier Peña – María Rosana Campos - Laura Heredia 

Destinatarios Docentes de Nivel Superior 
Estudiantes del ISFD 6 Nivel Terciario 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 
Horas Acreditables 33 hs cátedra (22 hs reloj) 

Cronograma 

21 hs cátedra Presenciales: 7 encuentros presenciales de 3 
horas cátedra cada uno 
12 hs cátedra Semipresenciales: Participación de 4 
encuentros virtuales en el campus del ISFD 6 

Observación  

Título Laboratorio de Ciencias Sociales Nivel Primario 

Temática: Pedagogía Montessori, Steiner y Malaguzzi, Didáctica de las 
Ciencias Sociales, Tecnología, Diseño Curricular Primaria 

Coordinación 

Marisol Adriana Torres, Juliana de los Santos, Nilda Gemina 
Cifuentes, Sergio Alfredo Sciglitano 
Talleristas Estudiantes ISFD N°6 y Maestras Nivel Primario e 
Inicial: Betiana Ailen Toledo,, Gabriela Laura Tejada, Rocío 
Araceli Parra, Karen Gisel Salazar, Aron Oliver Martínez, 
Débora Belén Castro, Mikelovich, Edith Ceferina, Esperón 
Alicia Carolina, Cano Gabriela Vanesa, Marcela Romané 
Matus, Luis Jiménez,  Silvia Adelina Inostroza, Miguel 
Alejandro Pacheco, Amalia Arias, Diana Cristina Paris, María 
Graciela Contreras, Verónica Angelina Gutiérrez, Denisse 
Malen Montiel, Mariela Rodríguez.  

Destinatarios Docentes de nivel Primario, docentes de Escuelas Especiales 
y de Nivel medio de las Provincia de Neuquén y Río Negro. 

Metodología/Modalidad Curso – Taller 

Horas Acreditables 50 hs cátedra 

Cronograma 30 hs Cátedra Presenciales: 4 encuentros de 5 hs reloj 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       177/2019 
 

20 hs Cátedra Semipresenciales: lectura de bibliografía, 
elaboración de trabajos prácticos. Trabajo en campus virtual 
(foros de intercambio y envío de trabajos prácticos) 

Observación IDEM NIVEL INICIAL 

Título Laboratorio en Ciencias Sociales Nivel Inicial 

Temática: Pedagogía Montessori, Steiner y Malaguzzi, Didáctica de las 
Ciencias Sociales, Tecnología 

Coordinación 

Marisol Adriana Torres, Juliana de los Santos, Nilda Gemina 
Cifuentes, Sergio Alfredo Sciglitano 
Talleristas Estudiantes ISFD N°6 y Docentes de Nivel 
Primario e Inicial: Betiana Ailen Toledo, María Florencia 
Mora, Gabriela Laura Tejada, Rocío Araceli Parra, Karen 
Gisel Salazar, Aron Oliver Martínez, Débora Belén Castro, 
Mikelovich, Edith Ceferina, Esperón Alicia Carolina, Cano 
Gabriela Vanesa, Marcela Romané Matus, Luis Jiménez, 
Diana Cristina Paris, María Graciela Contreras, Verónica 
Angelina Gutiérrez, Denisse Malen Montiel, Mariela 
Rodríguez, Silvia Adelina Inostroza, Miguel Alejandro 
Pacheco, Amalia Arias. 

Destinatarios Docentes de Nivel Inicial y docentes de Escuelas Especiales 
de las Provincias de Neuquén y Río Negro 

Metodología/Modalidad Curso – Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 50 hs cátedra 

Cronograma 

30 hs Cátedra Presenciales: 4 encuentros de 5 hs reloj 
20 hs Cátedra Semipresenciales: lectura de bibliografía, 
elaboración de trabajos prácticos. Trabajo en campus virtual 
(foros de intercambio y envío de trabajos prácticos) 

Observación Participa ISFD N°6 Nivel Primario 

Título Primer encuentro Nacional de enseñanza y 
aprendizaje de las Ciencias Sociales 

Temática: Didáctica de las ciencias Sociales, Juego, Interculturalidad, 
Enseñanza y aprendizaje 

Coordinación 

Organización Marisol Adriana Torres - Sergio Alfredo 
Sciglitano - Victor Salto - Nilda Cifuentes - Juliana de los 
Santos - Cesar Aranda - Oscar Almirón - Virginia Mazzon - 
Inés Cherbavaz - Vanesa Salmén -  
Colaboración: Belén Flores (ISFD 6. PRIMARIA) 
Colaboración Estudiantes ISFD 6 Nivel Terciario: Betsabé 
Desireé Águeda - Ortega Maximiliano Alberto - Cotal 
Tomasa Luciana Ester - Facundo Tomas Collueque - 
Salgado Marcela Roberta - Anduelo Marina - Cortez Raquel - 
Mariana Daniela Dolenc - Romina Natalia Montoya - Lillo 
Susana Gisella - Escobar Luzmila - Rivero Daiana - San 
Martín Rocío - Fincheira Gabriela - Barbosa Andrea Silvina - 
Nardanone Giuliana - Rodríguez Claudia - Sandra Gallardo - 
Florencia Muñoz - Daniela Sambueza 
Colaboración Docentes ISFD 6 Nivel Terciario: María de los 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N°       177/2019 
 

Ángeles Colodro - Marcela Jedlinsky - Debra Portesi - 
Daniela Maldonado - María Paula Ruiz - Luciana Scarpecci - 
De la Vega Micaela - Penchulef Ayelén - Sotz Ana Laura - 
Virginia Coronel Salaburu - Jorge Grass - Nancy Cisterna 
Antilef - Juan Javier Zambrano - Marcela Lloret - Sonia 
Iguacel - Amalia Arias - María Alejandra Silvestri - Catalina 
Artaza - Daniela Maldonado - María de los Ángeles Rueda - 
Patricia Arias - Gustavo Peña Ponce - Cecilia Alberto 
Colaboradora Externa: Bardelli Noemí (IFD 5 “Carlos 
Fuentealba” Plottier) 
 
Colaboradoras Externas Docentes de Nivel Primario: Betiana 
Ailen Toledo - María Florencia Mora - Gabriela Laura Tejada 
- Rocio Arceli Parra - Karen Gisel Salazar - Aron Oliver 
Martinez - Debora Belen  Castro - Mikelovich, Edith Ceferina 
- Esperón Alicia Carolina - Cano Gabriela Vanesa - Marcela 
Romané Matus - Luis Jimenez - Diana Cristina Paris - María 
Graciela Contreras - Verónica Angelina Gutierrez - Denisse 
Malen Montiel - Mariela Rodriguez - Silvia Adelina Inostroza 
- Miguel Alejandro Pacheco 

Destinatarios 
Profesores/as de escuelas de nivel primario e inicial. 
Profesores/as y Estudiantes de Profesorados de Educación 
Inicial y de Educación Primaria 

Metodología/Modalidad Encuentro – Talleres  

Horas Acreditables 
Carga horaria total Encuentro: 29 hs cátedra 
Participación en Talleres: 10 hs cátedra 

Cronograma 

Cronograma del Encuentro: 
7 de Agosto de 15 a 22 hs 
8 de agosto 8 a 13 hs 15 a 22 hs Realización de talleres* 
9 de agosto 8 a 13 hs 15 a 20 hs 

*Los talleres son de participación optativa y tienen una 
carga horaria de 6 hs cátedra presenciales y 4 hs cátedra 
no presenciales (evaluación) 

Observación 

Modalidades de participación: 
1. Conferencista. Invitado/a por la organización del evento. 
2. Panelista. Invitado/a por la organización del evento. 
3. Expositor/a de ponencias. Abierto a profesores/as de 
escuelas de nivel primario e inicial y a profesores/as y 
estudiantes de profesorados de nivel inicial y primario. 
4. Asistente a taller. Abierto a profesores/as de escuelas de 
nivel primario e inicial y a profesores/as y estudiantes de 
profesorados de nivel inicial y primario. 
5. Asistente. Abierto a profesores/as de escuelas de nivel 
primario e inicial y a profesores/as y estudiantes de 
profesorados de nivel inicial y primario 

ES COPIA                                                Fdo. ) Prof. Graciela VIARD 


